Στ. ν'. « Ἦτοι γὰρ εὐχαριστῶν ὑπὲρ τῆς τούτων προκοπῆς καὶ σωτηρίας, ἐξομολογεῖται· ἢ τας ἀμαρτίας αὐτῶν εἰς ἑαυτὸν ἀναδεξάμενος, τῆς μετανοίας αὐτῶν πρεσβευτῆς γινόμενος. Ἀμφοτέρα γὰρ σημαίνει, « Ἐξομολογήσομαι σοι, » φωνή· ἀλλὰ καὶ ψάλλει ὀνόματι τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, πάντα ἐργαζόμενος κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Πατρός. « Μεγαλύνων τὰς σωτηρίας τοῦ βασιλείως αὐτοῦ. » Τὰς σωτηρίας τοῦ βασιλείως Χριστοῦ μεγαλύνων ὁ Πατήρ, οὐχ ἄς αὐτὸς ὁ βασιλεὺς σώζεται, ἀλλ' ἄς παρέχει τοῖς πρὸς αὐτοῦ σωζόμενοις. Θεοῦ δὲ ἐστὶν ὁ βασιλεὺς, οὐχ ὡς αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ βασιλεύων, ἀλλὰ τῶν τῷ Θεῷ ἀνακειμένων· καὶ γὰρ τὸν ἄρχοντα ὅτε μὲν τῶν ἀρχομένων εἶναι λέγομεν, ὡς ἡγούμενον αὐτῶν, ὅτε δὲ τοῦ βασιλείως ἄρχοντα κατὰ τοὺς νόμους αὐτοῦ.

<sup>80</sup> III Reg. xviii, 21. <sup>81</sup> Num. xiv, 28 sqq. <sup>82</sup> Joan vi, 58.

rent ; qui vero in iniquitatem succiderunt, propria corruptione inveterabunt, et, ut ita dicam, obsolescent. Spectat etiam ad Judæos hic versiculus ; isti enim litteræ vetustati serviunt, nec spiritus novitatem sequi valentes, « Filii alieni et inveterati facti sunt. » Isti autem accipites et consilii ambigui, claudicare a semitis suis dicuntur. Ambigere enim claudicare Elias vocavit dicens : « Quousque claudicabitis utroque poplite ? Si est Dominus, eum sequamini <sup>80</sup>. » Etenim quicumque accepta divina Scriptura non eam ut decet interpretatur, claudicare in ea dicitur ; qui autem non accepit eam, neque ambulat, neque claudit in ea.

VERS. 47. « Vivit Dominus et benedictus Deus. » Dicitur vivere Deus, non vitam accipiens, sed præstans. Et ipse igitur de se ipso sæpe : « Vivo ego, dicit Dominus <sup>81</sup>, » ait. Salvator autem dicens, « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo per Patrem <sup>82</sup>, » se ostendit vivere, non vitæ communicatione : ipse enim est vita. Ex quo sequitur consubstantialitatem esse Patri Filium. Si enim vita Filius, non est participatio vitæ, sed vivificans ipse sui participes. Vivit autem et Pater eodem modo vitam impertiens quo Filius, eadem virtute de Patre pariter ac Filio emanante. Eadem igitur esse Patris et Filii substantiam, hoc constat versiculo : « Vivens, » ait, « Pater, et ego vivo per Patrem ; » quasi diceret, propterea quod talem habeat Patrem, qui secundum substantiam vivat. Et ipse vivens est, ipse vivens Deus et benedictus est, sanctis benedicens in omni spirituali benedictione in cælis. Vocatus est benedictus, quia de ipso est omnis benedictio. Quodcumque enim de eo dicitur et cogitatur, in benedictionem dicitur cogitaturque. « Et exaltetur Deus salutis meæ. » Salutis meæ Deus exaltatur, cum sensum accipio magnitudinis ejus ; quorum enim magna opera, magni et ipsi. Cum igitur excelsum opus sit salus rationalis animantis, necesse est excelsum esse ejus auctorem. Exaltatur vero Deus non ex humilium loco in excelsum provectus, sed cum magna de ipso cogitare conamur.

VERS. 50, 51. Profecto enim gratias agens pro illorum incrementis et salute, constitetur ei ; vel illorum delicta in seipsum accipiens, pœnitentiæ eorum deprecator factus. Utrumque enim indicat « Constitetur tibi » vox ; sed et psalmum dicit nomini Patris Filium omnia secundum Patris voluntatem agens. « Magnificans salutes regis ejus. » Salutes regis Christi magnificans Pater, non secundum quas ipse Rex salvatur, sed quas a se ipso salvatis præbet. Dei autem est Rex, non super ipsum Deum regnans, sed super Deo devotus ; etenim ducem nunc quidem subditos quasi dirigere dicimus, nunc vero regis ducem secundum leges ejus.

dum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. » Purissimi vere hæc et perfectissimi libertas, non quidquam vel levissimum in se reprehendentis. Ideo qui psalmum hunc ad personam Salvatoris referunt, has voces ipsi accommodant, per omnia tentato propter similitudinem absque peccato. Justitiam autem, virtutem univēse practicam dicit; puritatem manuum, practicos conatus qui puri et intacti optimis eloquiis perficiuntur, sæpius enim manus pro practicis potestatis dictas reperire est.

**VERS. 22.** Vult Deus facientem ipsius voluntates. « Quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo. » Hæc autem minime arroganter dicit, sicut quibusdam videtur, sed Deo subjiciens prosperitatis suæ causam; custodit vero vias Domini, qui mandatorum ejus pergit viam, nec contra Deum suum impium se præbet. Qui recte de veritatis dogmatibus sentiunt, justam de Deo Christoque opinionem profitentur, reverenter de Spiritu sancto putant, ac denique de omnibus dogmatibus uti decet credunt.

**VERS. 23.** « Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo. » Etsi enim minime scrutanda judicia ejus, et abisso fere similia, cum non sint intellectu percipienda, tamen qui ea quasi in conspectu habet potest neque Providentiæ contrarius esse neque in providentem impius. Etsi enim non intelligamus, persuasum habentes hæc omnia Dei judicio perfici, complacemur in eis. Et illud vero vocabulum, « judicia, » administrandi æquitatem indicat; implicitum enim et quasi subauditum habet hæc secundum justitiam esse facta, cum judicia, adversus rectum habita, ob id ipsum injusta sunt atque incondita. Propterea enim ait: « Exhibiudicium inconditum, et justitias ejus non repuli a me. » Dei, ait, justitiis adhareo. Ab iis enim recedunt quicunque non eas amplectuntur. Per justitias intelligendum est quæ secundum æquitatem et justitiam instituta sunt; sicut et: « Si consecutus fueris puerum Hebræum <sup>44</sup>, » et quæ sequuntur. His enim omnibus præpositum est: « Hæc sunt judicia quæ propones eis, » etc. Possunt enim quoque **D** quæ hic justitiæ vocantur, probata et exquisita Dei verba designare. Hæc enim, cum neque corrigi neque confutari possint, quasi judicata habentur, ideoque judicia dicta sunt. Ejusdem modi judicia habentur justorum sententiæ, accuratissimæ scilicet et ob id ipsum canonibus simillimæ.